MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - PROPG

OFICIO CIRCULAR Nº 19/2025 - CA-PROPG (11.17.10)
(Código: 202621295)

Nº do Protocolo: 23076.073960/2025-71
Recife-PE, 01 de Setembro de 2025.

Ao grupo: ALUNOS REGULARES ATIVOS DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU.

Título: ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 2025.2 (SEMESTRE LETIVO DA GRADUAÇÃO) - Discentes

Assunto: IFE.134.62 - ESTAGIOS NAO OBRIGATORIOS DOS ALUNOS DOS CURSOS DE POS-
GRADUACAO STRICTO SENSU

DA: Pró-reitoria de Pós-graduação - PROPG
PARA: Discentes de Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da UFPE

Prezado(a) Discente de Programa de Pós-graduação Stricto Sensu,

O Estágio de Docência é parte da formação dos(as) estudantes de pós-graduação stricto
sensu da UFPE, sendo obrigatório para bolsistas dos Programas de Demanda Social (CAPES
Portaria nº 76/2010) e de Excelência Acadêmica (CAPES Portaria nº 34/2006). A partir do período
2025.2, todos os procedimentos relacionados ao Estágio de Docência estão sendo realizados
exclusivamente pelo SIGAA, que já disponibiliza as disciplinas oferecidas pelas graduações.

Para orientação, a PROPG disponibilizou manuais específicos para cada perfil de usuário
no site do Estágio de Docência (www.ufpe.br/propg/estagio).

Os(as)  discentes  deverão  obrigatoriamente  escolher  a(s)  disciplina(s)  e  submeter  o(s)
Plano(s) de Trabalho no SIGAA até o dia 08/09/2025.

Alertamos que a não submissão do Plano de Trabalho no prazo estabelecido impedirá a
realização do Estágio de Docência.

Para  informações  sobre  como efetuar  a  submissão,  acesse  o  manual  disponível  em:
www.ufpe.br/propg/estagio.

Este ofício circular estará disponível na página do Estágio de Docência da Propg (https://
www.ufpe.br/propg/estagio), para o acesso dos(as) discentes de PPGs.

Para mais informações, acessar https://www.ufpe.br/propg/estagio e/ou enviar e-mail para

Ofício Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

1 of 2 01/09/25, 11:57

http://www.ufpe.br/propg/estagio?utm_source=chatgpt.com
http://www.ufpe.br/propg/estagio?utm_source=chatgpt.com
http://www.ufpe.br/propg/estagio?utm_source=chatgpt.com
http://www.ufpe.br/propg/estagio
http://www.ufpe.br/propg/estagio
http://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio
https://www.ufpe.br/propg/estagio

coordenacaoacademica.propg-grp@ufpe.br ou entrar em contato com o seu programa.

Atenciosamente,

(Autenticado em 01/09/2025 11:55)
HABACUQUE ROCHA RIBEIRO DE SOUSA

COORDENADOR - TITULAR
CA-PROPG (11.17.10)
Matrícula: 2180489

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufpe.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 19, ano: 2025, tipo: OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 01/09/2025

e o código de verificação: 4d5695a400

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

Ofício Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

2 of 2 01/09/25, 11:57

mailto:coordenacaoacademica.propg-grp@ufpe.br
mailto:coordenacaoacademica.propg-grp@ufpe.br
mailto:coordenacaoacademica.propg-grp@ufpe.br
http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf